
D.D.G. n.  2323/S7

                      Unione Europea
   REPUBBLICA ITALIANA                                           
  Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 7 “Insediamenti Produttivi – I.R.S.A.P-
Camere di  Commercio”

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 78 della L.R. n. 96/81; 
VISTA la L.R. n. 7/2002 e s.m.i., e L.R. n. 12/2011;
VISTA la L.R. n. 10  del 07 Maggio 2015 che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l'anno 2015;
VISTO il Regolamento (CE) 1080/06 relativo al fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  dell'11  luglio  2006  recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di Coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO il  P.O.  FESR  2007-2013,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione 
C(2007) 4249 del 7 settembre 2007;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 186 del 27/10/2008 con la quale  il Comune di 
Solarino (SR)  ha assunto    l'impegno di   compartecipazione  al finanziamento del 
progetto   per  la  realizzazione  del  I°  stralcio  funzionale  opere  di  urbanizzazione 
primaria nella zona PIP   per  un   importo  di  €.709.754,70 di cui € 200.000,00 pari  
al 5% dell'importo complessivo del progetto ed € 509.754,70 quale importo previsto 
per le espropriazioni eccedente il 10% ammesso al finanziamento; 

VISTO il  D.D.G.  791/ex.Serv.3.S  del  13/04/2010,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il 
11/06/2010 al reg. n. 1 fog. 142, con il quale si concede, a favore del Comune di 
Solarino (SR), un finanziamento di €. 3.290.245,30 per la realizzazione del I° stralcio 
funzionale per la realizzazione delle  opere di urbanizzazione primaria nella zona PIP 
per l’importo complessivo di € 4.000.000,00 ( Cod Caronte: SI_1_492) sulla linea di 
intervento 5.1.2.3 del PO FESR 2007-2013 al capitolo 742853 esercizio esercizio 
finanziario 2010 impegno n. 5, avente il seguente quadro economico:

A) Importi dei lavori a base d'asta €  2.339.325,43    
oneri sicurezza non soggetti a ribasso              €       56.330,79
totali dei lavori                                                €   2.395.656,22       € 2.395.656,22
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
-per IVA 10% €     239.565,62
-imprevisti 1,96% €       46.879,92
-acquisizione aree €     909.754,70
-oneri di conferimento a discarica €       26.376,02
-allacciamenti a pubblici servizi €       10.000,00
-oneri relativi alle aut. ANAS €         5.000,00
-oneri per acc. di lab. D.M. 145/00 €       10.000,00
-progettazione, direzione, 
contabilità e sicurezza €     267.409,08
collaudo statico ed amministrativo €       17.396,66
-incentivo Art. 18 L. 109/94 (1,985%) €       47.553,78

 



-indagine geologiche integrative €         3.240,00
-spese gen. Pubblicazione gara €       21.168,00
Sommano €  1.604.343,78          € 1.604.343,78      
importo complessivo del progetto A+B :                     € 4.000.000,00

-somme a carico del PO FESR 2007/2013;  €  3.290.245,30 pari al 95%;
           -somme a carico del Comune di Solarino (SR)  € 200.000,00 pari al 5%;

-L'importo per  espropri a carico del Comune di Solarino (SR) è di  €.509.754,70 
giusta  delibera  G.M. n. 186 del 27/10/2008;

VISTA la delibera di Giunta Municipale del Comune di Solarino (SR) n. 211 del 04/11/2010 
avente per oggetto: ”progetto di urbanizzazione del piano insediamenti produttivi I° 
stralcio funzionale ampliato e aggiornato al  prezzario regionale vigente,  e con la 
quale sono state prenotate in entrata le somme necessarie alla copertura finanziaria 
delle indennità di espropriazione delle aree, secondo il seguente quadro economico:

A) Importi dei lavori a base d'asta €  2.738.386,17    
oneri sicurezza non soggetti a ribasso              €       62.112,22
totali dei lavori                                                 € 2.800.498,39           € 2.800.498,39
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
-per IVA 10% €     280.049,84
-imprevisti €       29.039,09
-acquisizione aree immobili €  1.202.134,90
-oneri di conferimento a discarica €       40.796,16
-allacciamenti a pubblici servizi €       10.000,00
-oneri relativi alle aut. ANAS €         5.000,00
-oneri per acc. di lab. D.M. 145/00 €       10.000,00
-progettazione, direzione, 
contabilità etc IVA al 20% compreso €     263.536,70
collaudo statico ed amministrativo comp. Oneri €       21.327,22
-incentivo Art. 18 L. 109/94 €       55.589,90
-indagine geologiche integrative incl. IVA €         3.240,00
-spese gen. Pubblicazione gara €       21.168,00
Sommano €  1.941.881,81          € 1.941.881,81      
importo complessivo del progetto A+B :                     € 4.742.380,20

quanto ad €. 3.290.245,30 a carico del POFESR 2007/2013 con i fondi al capitolo 
742853 giusto D.D.G.791/ex.Serv.3.S del 13/04/2010 e quanto ad   € 1.452.134,90 
quale quota a carico del  Comune di  Solarino (SR) giuste  le  Delibere di   Giunta 
Municipale n. 186 del 27/10/2008 e 211 del 04/11/2010;

VISTA la determina del  Settore Affari Amministrativi e Legali n. 49 del 13/02/2012  con la 
quale   prende  atto  dei   verbali  di   gara  trasmessi  dall'UREGA di  Siracusa  ed 
aggiudica a seguito del ribasso d'asta in via provvisoria i lavori  per la realizzazione 
del I° stralcio funzionale delle opere di urbanizzazione primaria nella zona PIP del 
Comune di Solarino (SR);

VISTA la  Determina del  Settore Affari Amministrativi e Legali n. 102 del 27/03/2012  con 
la quale a seguito del ribasso d'asta conseguito in sede di aggiudicazione vengono 
affidati   i  lavori  per  la  realizzazione  del  I°  stralcio  funzionale  delle  opere  di 
urbanizzazione  primaria  nella  zona  PIP del   comune  di  Solarino  (SR)  alla  ditta 
IN.CO.TER. di Catania e con la quale viene rideterminato l'importo netto dei lavori 
pari ad €. 1.431.885,84 oltre IVA;

VISTO il contratto d'appalto Rep.  n. 1062 del 20/12/2012 registrato  al  n.  468  in data 



28/12/2012 , stipulato per l'importo netto contrattuale di € 1.431.885,84 oltre IVA, al 
netto  del  ribasso  d'asta  del  49,9788%  compresi  €  62.112,22  quali  oneri  per  la 
sicurezza,  stipulato con l'Impresa IN.CO.TER. S.p.a.  con sede legale   in  Catania 
Corso Sicilia n. 40;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  236 del  21/11/2014,  con la  quale  risolve  il 
contratto di appalto n. 1062 del 20/12/2012 reg.  a Siracusa in data 28/12/2012   al n.  
468 con l'Impresa IN.CO.TER  S.p.a.  con sede legale   in Catania  Corso Sicilia 
n. 40, per il mancato rispetto degli obblighi contrattuali e si da mandato al RUP, di 
avviare le procedure per l'affidamento  dei lavori “per la realizzazione del I° stralcio 
funzionale delle opere di urbanizzazione primaria nella zona PIP del  Comune di 
Solarino  (SR)”  ai  sensi  dell'art.  140  del  D.L.vo  163/2006   alle  ditte  fra  quelle 
interessate  più alte nella graduatoria di aggiudicazione con lo stesso ribasso d'asta 
del 49,9788%;

VISTA la Determina di Giunta Comunale n. 2 del 21/01/2015 con la quale si approva il 
progetto di perizia di variante “per la realizzazione  del I° stralcio funzionale delle 
opere  di  urbanizzazione  primaria  nella  zona  PIP del   comune di  Solarino  (SR)” 
contenente il verbale di verifica e la relazione d'istruttoria  approvati  dal RUP in 
linea tecnica, per l'importo complessivo di € 3.303.943,63, resasi indispensabile a 
causa di alcuni incidenti mortali avvenuti lungo la strada statale, inserendo pertnto 
delle rotatorie, di cui una ricadente nella zona PIP in costruzione;

VISTA la  Determina  Settore  Urbanistica  e  LL.PP.  n.51  del  26/03/2015  con  la  quale  si 
approvano gli atti contabili finali, lo stato di consistenza e il  verbale di accertamento 
tecnico – contabile, accertando e liquidando il credito residuo alla Ditta IN.CO.TER 
S.p.a.;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 45 del 27/03/2015, con la quale si approva il 
progetto stralcio di completamento dei lavori “ per la realizzazione del I° stralcio 
funzionale delle opere di urbanizzazione primaria nella zona PIP del  Comune di 
Solarino (SR)”  ai  sensi  D.L.vo 163/2006 art.  140 e  si  avviano le  procedure di 
affidano dei lavori all'ATI di Raimondo  Costr. S.R.L. - EPAS  S.R.L. Via Crocevie 
Scalepiane n. 15 Modica (RG), secondo il seguente quadro economico:

A1) Importo dei lavori eseguiti: € 358.802,69
Iva su lavori:              €   35.880,27  
Importo complessivo lavori eseguiti:€ 394.682,96

A2) Totale importo dei lavori 2a fase a base d'asta: €  2.312.725,68
oneri di sicurezza  non soggetti al ribasso €       67.360,19
Totali dei lavori a base d'appalto:                             €  2.245.365,49        
Ribasso d'asta del 49,9788%:           - € 1.122.206,73   
Lavori al netto compreso oneri: € 1.190.518,95 € 1.190.518,95
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
-per IVA su lavori: €     119.051,90
-iva su spese tecniche: €       60.162,51
-acquisizione aree immobili €  1.202.134,90
-oneri di conferimento a discarica €         5.951,18
-allacciamenti a pubblici servizi €       11.805,32
-oneri per acc. di lab. D.M. 145/00 €         5.000,00
-spese tecniche     €     337.913,14
-spese tecniche per D.L. Geologici comp. IVA €         3.733,20
-spese gen. Pubblicazione gara €       12.000,00
Sommano €   1.757.752,15  € 1.757.752,15



Importo progetto di completamento A2+B :                €  2.948.271,10

VISTA la  Determina   Settore  Urbanistica  e  LL.PP.  n.55  del  30/03/2015 con la  quale  si 
affidano i lavori di completamento “per la realizzazione del I° stralcio funzionale 
delle  opere  di  urbanizzazione  primaria  nella  zona  PIP del   Comune  di  Solarino 
(SR)”all'ATI di Raimondo  Costr. S.R.L. - EPAS  S.R.L. Via Crocevie Scalepiane 
n. 15 Modica (RG) per un importo di € 1.190.518,95 al netto del ribasso d'asta del 
49,9788%  compreso oneri di sicurezza;  

VISTO il contratto d'appalto Rep.  n. 1210 del 03/07/2015 registrato  al n. 6257 serie IT in 
data 03/07/2015, stipulato per l'importo netto contrattuale di € 1.190.518,95 al netto 
del  ribasso  d'asta  del  49,9788%   compreso  oneri  di  sicurezza  di  €  67.360,19, 
stipulato con  il Sig. Di Raimondo Emanuele nella qualità di rappresentante legale 
dell'A.T.I.  di  Raimondo  Costr.  S.R.L.   Con sede in  Modica  (RG) Via  Crocevie 
Scalepiane n. 15 P.I. 01340300886 , ed EPAS S.R.L. Con sede in Milano Piazzale 
Loreto  n.  9  giusto  atto  di  costituzione  dell'A.T.I.  Rep.  N  88075  del  02/04/2015 
(CUP:   C47J03000000001;   CIG:  0551503AA9)  nella  considerazione  che  € 
358.802,69 risulta l'importo dei lavori già eseguiti dalla Ditta INCOTER;

VISTA          la  Determina del Settore Urbanistico e LL.PP. n. 172 del 02/10/2015 che approva il  
nuovo quadro economico scaturito a seguito della perizia di variante e al netto del 
ribasso offerto in sede di aggiudicazione, di seguito riportato:

A) Totale importo dei lavori a base d'asta €  2.877.191,72
Importo dei lavori al netto del ribasso 
d'asta del 49,9788% € 1.439.205,82
oneri di sicurezza  non soggetti al ribasso €      84.783,33
Totali dei lavori al netto                                            € 1.523.989,15              € 1.523.989,15        

 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
-per IVA 10% €     152.398,92
-acquisizione aree immobili €     400.000,00
-oneri di conferimento a discarica €         5.951,18
-allacciamenti a pubblici servizi €       11.805,32
-oneri per acc. di lab. D.M. 145/00 €         5.000,00
-progettazione, direzione, 
-contabilità etc IVA  compreso     €     305.522,22
-collaudo statico ed amministrativo comp. Oneri €         3.970,83
-ind. Art. 92 D.Lvo  163/2006 €       48.162,10
-spese tecniche per D.L. Geologici comp. IVA €         3.733,20
-spese gen. Pubblicazione gara €       12.000,00
Sommano €     948.543,77     €         948.543,77           
Importo progetto A+B :                €  2.472.532,92
CONSIDERATO che per la copertura finanziaria  dell'intervento si farà fronte:

quanto ad €   2.348.906,27  a carico del PO-FESR 2007/2013 pari al 95% 
quanto ad €     123.626,64  a carico del Comune di Solarino pari al 5%;
TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO:   € 3.434.943,62;

C) Economie: 
importo finanziato con D.D.G. 791/2010 € 3.290.245,30
importo quota a carico del PO-FESR 2007/2013 € 2.348.906,27
Economie  a valere sulle risorse del PO-FESR  2007/2013 €    941.339,03



VISTA la  nota  protocollo al n. 16892  del 14/10/2015, con la quale il Comune di Solarino 
attesta la copertura finanziaria delle somme a carico dello stesso;

RITENUTO  di dover prendete atto della Determina del  Settore Affari Amministrativi e Legali n. 
49  del  13/02/2012   con  la  quale   prende  atto  dei   verbali  di   gara  trasmessi 
dall'UREGA di Siracusa ed aggiudica a seguito del ribasso d'asta in via provvisoria i 
lavori  per la realizzazione del I° stralcio funzionale delle opere di urbanizzazione 
primaria nella zona PIP del  Comune di Solarino (SR);

RITENUTO di  dover  prendere  atto  della  Determina   Settore  Urbanistica  e  LL.PP.  n.55  del 
30/03/2015 con la quale si affidano i lavori di completamento “per la realizzazione 
del I° stralcio funzionale delle opere di urbanizzazione primaria nella zona PIP del 
Comune di Solarino (SR)”all'ATI di Raimondo  Costr. S.R.L. - EPAS  S.R.L. Via 
Crocevie Scalepiane     n. 15 Modica (RG) per un importo di € 1.190.518,95 al netto 
del ribasso d'asta del  49,9788%  compreso oneri di sicurezza;  

RITENUTO di dover prendere atto  della Determina del Settore Urbanistico e LL.PP. n. 172 del 
02/10/2015 con la quale viene approvato il  nuovo quadro economico definitivo a 
seguito del ribasso d'asta  e della perizia di variante;  

VISTO Il bilancio della Regione per l’esercizio finanziario corrente;

DECRETA
       
Art.1)In  conformità   a  quanto  in  premessa  si  prende  atto  della  Determina  del   Settore  Affari 

Amministrativi e Legali n. 49 del 13/02/2012, con la quale il Comune di Solarino 
(SR)   prende  atto  dei  verbali  di  gara  e  di  aggiudicazione  dei  lavori   per  la 
realizzazione del I° stralcio funzionale delle opere di urbanizzazione primaria nella 
zona PIP ;    

Art.2)Per quanto sopra espresso in premessa, si prende atto della  Determina  Settore Urbanistica e 
LL.PP. n.55 del 30/03/2015 con la quale si affidano i lavori di completamento “per la 
realizzazione del I° stralcio funzionale delle opere di urbanizzazione primaria nella 
zona PIP del  Comune di Solarino (SR)”all'ATI di Raimondo  Costr. S.R.L. - EPAS 
S.R.L.  Via  Crocevie  Scalepiane      n.  15  Modica  (RG)  per  un  importo  di  € 
1.190.518,95 al netto del ribasso d'asta del  49,9788%  compreso oneri di sicurezza;  

Art.3)In conformità a quanto in premessa si prende atto  della  Determina del Settore Urbanistico e 
LL.PP.  n.  172  del  02/10/2015   con  la  quale  viene  approvato  il  nuovo  quadro 
economico  definitivo a seguito  del ribasso d'asta  e  della perizia di variante  per un 
importo  complessivo  del  progetto   €  2.472.532,92 con  il  quadro  economico  di 
seguito riportato:

A) Totale importo dei lavori a base d'asta €  2.877.191,72
Importo dei lavori al netto del ribasso 
d'asta del 49,9788% € 1.439.205,82
oneri di sicurezza  non soggetti al ribasso €      84.783,33
Totali dei lavori al netto                                            € 1.523.989,15              € 1.523.989,15        

 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
-per IVA 10% €     152.398,92
-acquisizione aree immobili €     400.000,00
-oneri di conferimento a discarica €         5.951,18
-allacciamenti a pubblici servizi €       11.805,32
-oneri per acc. di lab. D.M. 145/00 €         5.000,00
-progettazione, direzione, 
-contabilità etc IVA  compreso     €     305.522,22



-collaudo statico ed amministrativo comp. Oneri €         3.970,83
-ind. Art. 92 D.Lvo  163/2006 €       48.162,10
-spese tecniche per D.L. Geologici comp. IVA €         3.733,20
-spese gen. Pubblicazione gara €       12.000,00
Sommano €     948.543,77     €         948.543,77           
Importo progetto A+B :                €  2.472.532,92

C) Economie: 
importo finanziato con D.D.G. 791/2010 € 3.290.245,30
importo quota a carico del PO-FESR 2007/2013 € 2.348.906,27
Economie  a valere sulle risorse del PO-FESR  2007/2013 €    941.339,03

Art. 4)Alla spesa complessiva di €  2.472.532,92  si farà fronte quanto ad   €  2.348.906,27 con i 
fondi gravanti  sull’impegno assunto con il D.D.G. n. 791 del 13/04/2010  a valere 
sulle  risorse  del  PO  FESR 2007/2013  –  cap  742853  esercizio  finanziario  2010; 
quanto ad € 123.626,64 come sopra descritto in premessa,  con i fondi del Comune di 
Solarino (SR) giuste Delibere di Giunta Municipale n. 186 del 27/10/2008, n. 211 del 
04/11/2010 e n. 162 del 01/10/2015;  

Art. 5)La somma di €  941.339,03  meglio specificata nel punto C del quadro economico di cui al 
precedente art. 3, costituisce economia a valere sull'impegno n. 5 assunto con D.D.G. 
791  del  13/04/2010  sul  capitolo  742853  esercizio  finanziario  2010  e  pertanto, 
l'impegno di cui al D.D.G. 791/2010 è ridotto di pari importo;

Art. 6)Al pagamento di quanto dovuto per la realizzazione dell’intervento, si provvederà mediante 
Ordine di Accreditamento a favore del legale Rappresentante del Comune di Solarino 
(SR), nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di apposita dichiarazione di 
spendibilità,  corredata dalla documentazione a supporto della stessa,  comprovante 
l’effettiva liquidabilità del titolo;

Art.  7)Il  Comune  di  Solarino  (SR)   curerà  l’esecuzione  dell’intervento  ai  sensi  della  vigente 
normativa sui lavori pubblici, nei tempi previsti dal cronoprogramma procedurale, e 
nel rispetto delle disposizioni europee e dei tempi previsti per la chiusura definitiva 
della programmazione 2007/2013.

Il presente provvedimento sarà  pubblicato ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.  
33 e dell'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, e sarà trasmesso per il tramite della Ragioneria  
dell'Assessorato Regionale delle Attività Produttive, alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo lì 20 OTT. 2015
        firmato

     IL DIRIGENTE GENERALE
        Arch. Alessandro Ferrara

 


